GRANIJA SOLAR ALANIJE UNO, S.A.

Calle Julio Linares, Edificio 793X, La Boca, Ancon
Tels.314-0627 / 314-1523 / fax 314-1083

Panama, 07 de Julio de 2022

Licenciada

Krislly Quintero

r

Directora Regional de Chiriqui RepUsLCH o5 < " =7 210 DE AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE D!RE', - ?,rHP\IOTJ'h |
SECCION DE v+ ‘ L0T0 AMBIENTAL
Es S M. Ro. 200
Por: Aﬂ > . (33 e
AT A

Estimada Licenciada:

Por este medio, solicitamos la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto
denominado “Construccién del Parque Solar de Alanje — Parcela 17, a desarrollarse en el

corregimiento de Alanje, distrito de Alanje, provincia de Chiriqui.

Fundamentamos la presente solicitud en lo establecido en la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, General
de Ambiente y en el articulo 38 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por lo cual
se reglamenta el Capitulo II de Titulo IV de la Ley No. 41 de | de julio de 1998, General de Ambiente,
incluyendo la modificacion de algunos de sus articulos, segin lo sefialado en el Decreto No. 155 de

5 de agosto de 2011.

El promotor del proyecto es la empresa GRANJA SOLAR ALANJE UNO, S.A., con direccion en
Cuidad de Panama, La Boca, Calle Julio Linares, Edif. 0793X, corregimiento de Ancon, distrito de
Panama, repiblica de Panama, Teléfono 314-0627, direccion de correo para recibir notificaciones
cjimenez@coorpracrl.com. La empresa consultora ambiental es EMPRESA CONSULTORES EN
ECOLOGIA Y AMBIENTE (ECOAMBIENTE, S.A.) TAR-028-97/ DIEORA-ARC-029/ACT.
NOV. 2020, con domicilio en Avenida Ricardo J. Alfaro, Edificio Sun Tower, primer piso, oficina
No.45, Teléfono 236-7586 / Telefax: 236-1019.

En virtud de lo anterior, adjunto un (1) original y una (1) Copia impresa del Estudio de Impacto
Ambiental y dos (2) CD de respaldo, para su respectiva evaluacion. El mismo consta de 290 _hojas,
incluyendo los anexos (copia de cédula notariada del Promotor, certificado de registro publico de la
Empresa, encuestas realizadas y evidencias de la participacion ciudadana, planos del proyecto), asi

como los documentos indicados en el contenido del EslA.

Atentamente,

GRANJA SO ALANJE UNO,

Yo !.ica!g Erick Barciela Chambers, Notario Pablico Octavo del Circuilo de la
Provincia de Panama, con Cedula de identidad No. 8-711-694
? CERTIFICO:
74 C ~ Que hemos cotejado la(s) firma anterior (es) con la que aparece en la cédula
. 0 pasaporte del firmante (s) y a nuestro parecer son iguales por la que iar
JOrge Sanidas Sanchez consideramos auténlica. *

15 JUL 2022
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Licdo. Erigk Barctela Chambers
Nofarie Publico Pctave

Representante Legal

Cédula: No. 8-225-209

Panama
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REPUBLICA DE PANAMA
: PAPEL NOTARIAL : '. iR 3EPU“L£
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En mi Despacho Notarial en la Ciudad de Panama, capital de la Republica y cabecera del Circuito Notarial
del mismo nombre, a los veinte (20) dias del mes de mayo del afio dos mil veintidos (2022), ante mi,
LICDO. ERICK ANTONIO BARCIELA CHAMBERS, Notario Publico Octavo del Circuito de
Panama, con cédula de identidad personal ntimero ocho-setecientos once-seiscientos noventa y
cuatro (8-711-694), comparecié personalmente JORGE SANIDAS SANCHEZ, varén, panamefio,
mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal nimero ocho-doscientos veinticinco-
dos mil noventa y seis (8-225-2096), actuande en mi condicién de Representante Legal de la
Sociedad GRANJA SOLAR ALANJE UNO, S.A., con Folio nimero uno cinco cinco siete cero
uno dos cero seis (155701206), quién conozco y solicité que hiciera contar que en mi
condicién de promotor del proyecto tipo construccién denominado, “Construccién del Parque
Solar de Alanje - Parcela 1” a desarrollarse dentro de las Fincas No.2612, Coédigo de
Ubicacion 4001, Seccion de Propiedad, Provincia de Chiriqui, No.3925, Codigo de Ubicacién
4001, Seccion de Propiedad, Provincia de Chiriqui, No.4823, Cédigo de Ubicacién 4001,
Seccion de Propiedad, Provincia de Chiriqui y No.135, Codigo de Ubicaciéon 4001, Seccién de
Propiedad, Provincia de Chiriqui, del propietario de perscneria juridica COOPERATIVA DE
SERVICIOS MULTIPLES PRACTICOS DEL CANAL, R.L. cuyo Representante legal es el Senor
RODERICK EUGENE LEE WONG, varon, panameifio, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal ntmero ocho-doscientos treinta y dos-seiscientos sesenta y cinco (8-232-
665), ubicada en el Corregimiento de Alanje, Distrito de Alanje, Provincia de Chiriqui, y me
solicité que le recibiera, BAJO LA GRAVEDAD DEL JURAMENTO, sin ningan tipo de apremio ni

presion alguna, lo siguiente:--——--—-— PRIMERO: Declaro y confirmo bajo gravedad de Juramento,

[s’”d,

que la informacion aqui éxpresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado se ajusta a
la normativa ambiental y que el mismo genera impactos negatives no significativos y no
conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de protecciéon ambiental
establecidos en el Articulo 23, del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de

2012, que reglamenta el Capitulo 11 del Titulo IV de la Ley No. 41 del 1 de Julio de 1998, ---




Yo, LICDO. ERICK A. BARCIELA CHAMBERS,
Notario Publico Octavo del Circuito de Panama,
con cédula N° 8-711-694

CERTIFICC:

Que he cotejadc detenida y minuciosamente esta
copia fotostatica con su original y la he encontrado en
todo conforme.

.

LICDO. ERICY ANTOMD BAR
Notario P

1 MAY 2000

CIELA CHAMBERS




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.06.06 10.37:56 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LASOLICITUD
222242/2022 (0) DE FECHA 06/04/2022
QUE LA SOCIEDAD

GRANJA SOLAR ALANJE UNO, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155701206 DESDE EL VIERNES, 15 DE ENERO DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JORGE SANIDAS SANCHEZ
SUSCRIPTOR: TOMAS ANTONIO MARTINEZ GONZALEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: JORGE SANIDAS SANCHEZ

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: RODERICK EUGENE LEE WONG
DIRECTOR / SECRETARIO: TOMAS ANTONIO MARTINEZ GONZALEZ
DIRECTOR / TESORERQ: ANEL ASCANIO ALVARADO DE GRACIA
DIRECTOR / VOCAL: BENITO MARTINEZ BATISTA

DIRECTOR SUPLENTE: ENRIQUE DE JANON STAGG

DIRECTOR SUPLENTE: RAFAEL MENDEZ FABREGA

DIRECTOR SUPLENTE: PEDRO COIDURAS DEL RIO

AGENTE RESIDENTE: VIRNA LUQUE

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LA SOCIEDAD EJERCERA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA
MISMA.EN AUSENCIA DEL PRESIDENTE LA REPRESENTACION LEGAL LA TENDRA EL VICEPRESIDENTE Y EN
AUSENCIA DE AMBOS EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANQS DIVIDIDO EN DIEZ MIL
(10,000) ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL. LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN EMITIDOS
EXCLUSIVAMENTE EN FORMA NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 6 DE JUNIO DE 2022A LAS 9:24 A. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403532718

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 85C3FA4A-6982-426D-B31F-7AA52E0EGF23
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO /

FECHA: 2022.06.06 16:40:51 -05:00 ( QA _—
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZAGION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
D Ll
ENTRADA 222234/2022 (0) DE FECHA 04/06/2022/A.C.T.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ALANJE CODIGO DE UBICACION 4001, FOLIO REAL N2 2612 (F), CALLE SIN NOMBRE, BARRIADA LA
PITA DE ALANJE, CORREGIMIENTO ALANJE, DISTRITO ALANJE, PROVINCIA CHIRIQUI

SUPERFICIE INICIAL DE 18 ha 4800 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 18 ha 4800 m?
LINDEROS: NORTE: TERRENO DE HAYDEE RODRIGUEZ Y CAMINO QUE CONDUCE DE LA PITA A SAN MARTIN;
SUR: TERRENO DE MANUEL RODRIGUEZ; ESTE: CAMINO QUE CONDUCE DE LA PITA A SAN MARTIN; OESTE:
TERRENO DE OCTAVIZA MIRANDA

EL VALOR DEL TRASPASO ES: CIENTO CINCUENTA Y SIETE MIL OCHENTA BALBOAS(B/.157,080.00).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
MULTIPLES PRACTICOS DEL CANAL COOPERATIVA DE SERVICIOS TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 108/3813, DE FECHA

15/11/1972.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 6 DE JUNIO DE 2022

1:34 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403532708

!: Valide su documento electrénico a través.del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
2. | 5 través del Identificador Electronico: 6BB5FF 1F-11CD-4355-B119-C853FCAOATF4
Registro Plblico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ

FECHA: 2022.06.06 11:07:07 -05:00 %i.") .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Qerr 1
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

E ICI
ENTRADA 222230/2022 (0) DE FECHA 06/04/2022.
EL BLE

(INMUEBLE) ALANJE CODIGO DE UBICACION 4001, FOLIO REAL N© 4823 (F)

CORREGIMIENTO ALANJE, DISTRITO ALANJE, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 16 ha 5550 m? 81 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 16 ha 5550 m2 81 dm? -—-- NUMERO DE PLANO: NO CONSTA

VALOR REGISTRADO: B/.140,718.18

LINDEROS: NORTE: HAYDEE RODRIGUEZ, SUR: CAMINO A CANTA GALLO ARRIBA, ESTE: MANUEL DE JESUS
RODRIGUEZ, OESTE: CAMINO QUE CONDUCE DE LA PITA A ALANJE A SANTO TOMAS

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
PRACTICOS CANAL, R.L. COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
RAVAMEN RE Vi
QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO \{IGENTES A LA FECHA.
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 134/9111, DE FECHA
07/21/1978.

ENT P T EEN A PR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 06 DE JUNIO DE

202211:05 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403532703

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 562B4C35-43C2-47C9-A082-A65D7C25518C
Registro Piiblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO /
FECHA: 2022.06.06 16:41:43 -05:00 @
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 222231/2022 (0) DE FECHA 04/06/2022/A.C.T.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ALANJE CODIGO DE UBICACION 4001, FOLIO REAL N2 3925 (F), CALLE SIN NOMBRA, BARRIADA LA
PITA DE ALANJE, CORREGIMIENTO ALANJE, DISTRITO ALANJE, PROVINCIA CHIRIQUI

SUPERFICIE INICIAL DE 18 ha 4800 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 18 ha 4800 m*
LINDEROS: NORTE: BENIGNO RODRIGUEZ; SUR: CAMINO DE LA PITA A MONTE GRANDE; ESTE: CAMINO DE LA
PITA A SAN MARTIN; OESTE: OCTAVIZA MIRANDA3

EL VALOR DEL TRASPASO ES: CIENTO CINCUENTA Y SIETE MIL OCHENTA BALBOAS(B/.157,080.00).

I E T

PRACTICOS DEL CANAL COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

RE N

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.
RESTRICCIONES: ESTA FINCA ESTA SUJETA A RESTRICCIONES DE LEY. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA
TOMO : 124  ASIENTO : 203, DE FECHA 17/05/1976.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 6 DE JUNIO DE 2022

1:47 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403532704

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: BBF7B1 E1-EAF9-43C4-8762-F5773950E220
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ

FECHA: 2022.06.06 10:57:08 -05.00 /‘4&» .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD wn 0
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 222227/2022 (0) DE FECHA 06/04/2022.

DATOS DEL INMIUEBLE

(INMUEBLE) ALANJE CODIGO DE UBICACION 4001, FOLIO REAL N2 135 (F)

CORREGIMIENTO ALANIJE, DISTRITO ALANJE, PROVINCIA CHIRIQUI.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 24 ha 5406 m* Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
24 ha 5406 m? ------ VALOR REGISTRADO: B/.208,595.10

LINDEROS: NORTE: CAMINO CARRETERA QUE VA A LA CARRETERA DE ALANJE Y A LA PITA, SUR: TERRENO DE
BENIGNO RODRIGUEZ, ESTE: CAMINO QUE VA A LA CARRETERA DE ALANJE, OESTE: CAMINO CARRETERA A LA
PITA A CARRETERA DE ALANJE Y BENIGNO RODRIGUEZ.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES PRACTICOS DEL CANAL, R.L. TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

Y OT R Vv E

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY.----INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO 80, ASIENTO 3524,
DE FECHA 04/12/1964.

1R E N E

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 06 DE JUNIO DE

202210:54 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403532700

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 1911 E76F-8748-41BF-8A65-6EBCABCO951F
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Panama, 13 de Julio de 2022

Licenciada

Krislly Quintero

Directora Regional de Chiriqui
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. M.

Estimada Licenciada:

Por este medio Yo, RODERICK EUGENE LEE WONG, varén panamefio, mayor de edad,
con cédula de identidad personal No. 8-232-665, representante legal de PRACTICOS DEL
CANAL COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES, MULTIPLES
PRACTICOS DEL CANAL COOPERATIVA DE SERVICIOS, PRACTICOS
CANAL, R.L. COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES, COOPERATIVA DE
SERVICIOS MULTIPLES PRACTICOS DEL CANAL, R.L., en nuestra condicion de
duefios de la Finca No. 2612, 3925, 4823 y 135, toda con cédigo de ubicacion 4001, ubicado
en el Corregimiento de Alanje, Distrito de Alanje, Provincia de Chiriqui, autorizo a la
empresa GRANJA SOLAR ALANJE UNO, S.A., cuyo representante legal es el Sr.
JORGE SANIDAS SANCHEZ con cédula de identidad personal No. 8-225-2096, a
ejecutar el proyecto denominado “Construccién del Parque Solar de Alanje — Parcela 17
dentro de la Finca No. 2612, 3925, 4823 y 135, toda con cddigo de ubicacion 4001, y todas
de la seccion de la Propiedad, Provincia de Chiriqui, cuya actividad a desarrollarse es la

construccion de un Parque Solar.

Sin mas que agregar, me despido.

) =N

RODERICK EUGENE LEE WONG

PRACTICOS DEL CANAL COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES, MULTIPLES PRACTICOS DEL
CANAL COOPERATIVA DE SERVICIOS, PRACTICOS CANAL, R.L. COOPERATIVA DE SERVICIOS
MULTIPLES, COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES PRACTICOS DEL CANAL, R.L.

Duefio de la Finca No. 2612, 3925, 4823 y 135
Cédula No. 8-232-665




TRIBUNAL ELECTO
Roderick Eugene
Lee Wong'

‘NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 4-MA’

LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA, PANAMA 3;232-635

SEXO: M. TIPO DE SANGRE: O+

EXPEDIDA: 04-MAR:2020  EXPIRA: 04-M

¢

Yo, LICDO. ERICK A. BARCIELA CHAMBERS,
Notario Publico Octavo del Gircuito de Panama,
con cédula N° 8-711 -694

CERTIFICO:

% minuciosamente esta
trado en

Que he cotejado detenida
copia fotostatica con su original y 'a he encor

todo conforme.
91 MAY 2022




REPUBLICA DE PANAMA
INSTITUTO PANAMENO AUTONOMO COOPERATIVO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE COOPERATIVAS

CertificadoNo. . 6423/2022

EL DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE COOPERATIVAS
A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA

CERTIFICA:

Que la Cooperativa de Servicios Miltiples PRACTICOS DEL CANAL, R.L., cuyas siglas
son COOPRAC, R.L., fue constituida mediante Acta Constitutiva del 16 de abril de 1999.

Que el INSTITUTO PANAMENO AUTONOMO COOPERATIVO, le otorg6 Personeria
Juridica mediante Resolucién N°IPACOOP-PJ-DRC-N°13-99 de 26 de junio de 1999.

Que la Cooperativa de Servicios Mualtiples PRACTICOS DEL CANAL, R.L., esta inscrita al
Tomo 658 del Registro de Cooperativas del [IPACOOP.

Que conforme Acta No. 002 del 7 de enero de 2022, Ejercicio Socio Econémico el 1 de enero
2021 al 31 de diciembre de 2021, la Junta de Directores esta integrada ast:

PRESIDENTE RODERICK EUGENE LEE WONG 8-232-665
VICEPRESIDENTE  JORGE SANIDAS SANCHEZ 8-225-2096
SECRETARIO TOMAS ANTONIO MARTINEZ GONZALEZ 8-231-901
TESORERO ANEL ASCANIO ALVARADO DE GRACIA 4-147-1754
VOCAL ENRIQUE ANTONIO DE JANON STAGG 8-353-258
SUPLENTES FELIPE OMAR FRANCIS NEREIRA 3-720-1937
AGUSTIN ABDIEL FIGUEROA BARRIOS 8-746-2375
JOSE ALCIBIADES CLAUS GONZALEZ 3-84-2613

Que conforme Acta No. 002 del 7 de enero de 2022, Ejercicio Socio Econémico el 1 de enero
2021 al 31 de diciembre de 2021, su Representante Legal es RODERICK EUGENE LEE WONG
con cédula No. 8-232-665.

Esta Certificacion es vélida por tres (3) meses.

Dada en la Ciudad de Panama, a los seis (6) dias del mes de junio de 2022.

N, =
~diea pe P



(2]

Cooperativa de Servicios Multiples Practicos del Canal, R. L.
COOPRAC,R. L.

FUNDADA EL 16 DE ABRIL DE 1999
Panama, 27 de Abril de 2022

Sefnores
MINISTERIO DE AMBIENTE
Ciudad.-

CARTA DE INTENCION

Por medio de la presente yo, Carlos Albero Jiménez Ruiz, con cédula de identidad
personal numero 8-348-142, en calidad de Gerente General de la Cooperativa de
Servicios Miltiples Practicos del Canal, R. L. debidamente facultado para tal
fin, a los efectos de dar cumplimiento a los requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente de Panama para la aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental de la
Granja Solar Alanje Uno, S. A. Igualmente manifestamos nuestra intencion de
arrendar un globo de terreno de 78 hectareas de nuestra propiedad para la
instalacion de la “Planta Solar Alanje Uno” a ser construida por la empresa Granja
Solar Alanje Uno, S. A., transcurrido el proceso correspondiente de oferta vy
negociacién previa.

La Cooperativa de Servicios Miltiples Practicos del Canal, R.L., confirma que
cuenta con mas de Setenta y Ocho Hectareas en el area de Alanje, Provincia de
Chiriqui, Republica de Panama.

Sin“mas a que hacer mencion por el momento, nos despedimos de ustedes,

—

ic; C
Gerente General

B
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Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 206401

Fecha de Emision: 24 038 2022 Fecha de Validez: 23 09 2022

(dia / mes / afo) (dia I mes [ afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

GRANJA SOLAR ALANJE UNO, S.A

Representante Legal:

JORGE SANIDAS S.

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
- 155701206

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado_

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=206401 11




Ministerio de Ambiente No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
. 66425
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
o GRANJA SOLAR ALANJE UNO.GA. /
Hemos Recibido D ' i By
em ecibido De 155701206-2-2021 DV-0 Fecha del Recibo 2022-7-19
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 a5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.l Y 'PAZ Y SALVO SLIP-70483381
Dia || Mes fio Hora ‘FV | . - 7,
01:31:21 i ; MINISTERIO DE i
1 7 1 AFABIENTE 1
9o 2022 PM f '
1]

Firma

-

&,

Sello

-
Noglﬁe del Cajero Edma Tufion
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. FORMATO EIA-FA—001
Recepcién de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: ;;-Wtcmdz ﬂw!w “Ffan 'CL Mange, P@n@ﬂai

£
PROMOTOR:(’WJ& ‘ﬁ?)(g@d\mwm, 5
N .

\

CATEGORIA: T
FECHA DE ENTRADA: DiA [2S | MES cxgosd\o G e
DOCUMENTOS SI TNO
I [SOLICITUD DE EVALUACION DEL OBSERVACION

ESTUDIO DE  IMPACTO AMBIENTAL '
I;J;)(’)I‘ARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X l/
14,

| DECLARACION JURADA EN  PAPEL

NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 /
15 X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE ||
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL /

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD |,/ '
PERSONAL, DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON

SU ORIGINAL. ¥
5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE [/
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD. /

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN ‘/
CONCEPTO DE EVALUACION DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | /
7 |PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL ‘/
MINISTERIO DE AMBIENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA |/
DE LA EMPRESA PROMOTORA, J
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO

ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA ‘/
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),

DONDE  SE DESARROLLARA  EL
PROYECTO, EXPEDIDO  POR EL
REGISTRO  PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES V4
ESTEN ACTUALIZADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre:_‘lm@([\“ j)C G{Uuo / Técnic0=7'}\,ax|@ ()ﬂ'l}
Cedula: @~ 0¥ - (WS

Firma: M aQK—-W—’\/

Firma: @f/)

o
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Consultor Jurig; AL Ultimo Registro de
(Nombre) . Inscripcién Actualizacién
ECOAMBIENTE, S.A. | TAR-028-1997

DEIA-ARC-079- v

Consultores principales -

responsables del EsIA

Marcelino De Gracia IRC-076-2008 DEIA-ARC-100- v
. : 201
Sidney Smith IRC-064-2022 : v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIEN TAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CONSTRUCCION DE PARQUE 1
Categoria: [

SOLAR DE ALANJE PARCELA 1”.

Corregimiento: Alanje
Distrito: Alanje
Provincia; Chiriqui

PROMOTOR

PROMOTOR: GRANJA SOLAR ALANJE UNO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA
Cedula: 8-225-2096

Nombre: JORGE SANIDAS SANCHEZ

Observaciones: _El consultor Sidney Smith con registro DETA-IRC064-2020, no forma parte del equipo de
consultores registrados en la ultima actualizacion de la empresa consultora ECOAMBIENTE. S.A.. con
registro 1AR-028-1997 por lo tanto, el mismo actda como consultor natural responsable.

Consultores Ambientales Inscritos durante su ultima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Ultimo Registro de Actualizacién
Inscripcién
Luis Carlos Escalante H. IRC-002-2017 DEIA-ARC-005-1002-2021
Katrina Jennifer Murray S. IRC-070-2019 | wwemmmccmeeen-
Marcelino José De Gracia V. IRC-076-2008 DEIA-ARC-100-2019
Aida Lisenia Martinez M. IRC-026-2007 DEIA-ARC-091-2019
Joel Enock Castillo V. IRC-024-2001 DEIA-ARC-013-2020
Departamento de Gestién de Impacto Ambiental -
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de 1a Verificacion) = \ W
Nombre A]isﬁ{}n Castrc‘i'W = .;_‘ e.::tﬁa':&
Firma e G, O g e
Fecha de Verificacién 9/08/2022 d ] raMENTOPE C loaL
7 DEPART 10 A“B‘
O WPAC

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Aura Qytiz

ﬂFirma 7 Q!?
Fecha de Verificacion 25/8/2022




DIRECCION pg EVALUACION ¥ ORDENAMIENTO AMBIENTAL
= Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Persona Letra Ordenado por
R Nombre v
e Total de Consultores Encontragos 45 :
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| RODOLFO NoEL Corio0 i B24p.3285 i | redelfo-04@hotmail com 1
| SIMON GONZALEZ Caroy | DEIA-RG. f | il.oem valeiry vege @gmail com
| PATRICIA ‘00520 j o008 | Fa@om e o ok
| S1ART EvimoMENTAL S —— - omceaumene ) i
| i ¢ STy H : | seselutionst517@emait com i
| soLUTIONS, 2 s {03021 ] 385.5187/0222-8873 | @ARCiA GoMEz . . )
i -4 i ’ ; rm———— : ;
§ i 3 5 i

SMITH LASSO, Sioney § -n - : | smithamb 1T, il com: :
F REYNOLDS Emm&s—zaxo f s { by J

=



'.*.

*

REPUBLICA DE PANAMA
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MINISTERIO DE \ (;\
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
UACION DE Es TUDIO DE impac TO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL
Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcién de No
(Nombre) Actualizacién Actualizado | Actualizado Inhabilitado
SIDNEY SMITH IRC-064-2020
—

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
CONSTRUCCION DEL PARQUE SOLAR DE ALANJE-PARCELA 1 Categoria: 1

PROMOTOR
GRANJA SOLAR ALANJE UNO, S.A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JORGE SANIDAS SANCHEZ Cédula: 8-225-2096

Departamento de Gestién de EIA )
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre e
Firma e,

Fecha de Verificacién o~

Departamento de Evaluacién . -
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion)

[ Nombre Aura, Qrtiz 4’

Firma -
Fecha de Solicitud 29/8/2022

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
500-0922

Tel.: (507)




CONTENIDOS Mi
MINIMOS DE 1,0s ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA [

DECRETO EJECUTIVO 123 DE 2009

PROYECTO: CONSTRUCCION DEL PARQUE SOLAR DE ALANJE
PROMOTOR: GRANJA SOLAR ALANJE UNO, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IE-114-2022
CATEGORIA: |

FECHA DE ENTRADA 25DE AGOSTO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTOR): ECOAMBIENTE, S.A.

REVISADO POR: LESLY RAMIREZ,

[TEMA ~  —————
0 | TNDICE— SI [ NO OBSERVACION ]
3{1) gESUMEN EJECUTIVO ®
. atos ne: : : = -
Personagz cl:;:ct:r?l b§)r;121(:1t:;(;s Cgl: talln ’(ifluya'. 2 * El Aiere de fOJas_ d sl EsIA _in(liicadas en la nota de
Correo electrémnicor b clonos; c) solicitud de evaluacién con coincide con el nimero de
Nombre e rc?nlcoa f) Pagina web; f) fojas del documento impreso. Adicional no se aporta
~ y registro del consultor informacién de Registro del consultor que firma como
3 | INTRODUCCION persona Nawral
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | *
estudio presentado
3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | *
Juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
42 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo | *
de pago, por los tramites de evdluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obrd o actividad y su | *
b justificacion
).2 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto
53 Legislaciéon y normas técnicds e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad
54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad
5.4.1 | Planificacion *
5.4.2 | Construccion *
5.4.3 | Operacion *
5.4.4 | Abandono *
3:9 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar g
5.6 Necesidades de insumps durante la | *
construccién/ejecucion y operacion
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | *
5.1 Solidos *
5.7.2 | Liquidos *
5.7.3 | Gaseosos *
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *
5.9 Monto global de la inversion * B/. 9,000, 000.00
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO




6.3 Caracterizacion del suelo
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo
6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia

6.6 Hidrologia

¥ K| K| ¥| K| ®| X| *| *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

6.7.1 | Ruido

6.7.2 | Olores

i DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

7:1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna ¥
DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes *

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | *
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y  culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje *

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion y reversibilidad entre

otros

9.4 Analisis de los impactos sociales y econdémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

Analisis de compatibilidad

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | *

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas *

10.3 Monitoreo *

10.4 Cronograma de ejecucion *

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora ¥

10.11 | Costos de la gestion ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES ~ QUE

PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
- ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas * Natural y juridico

12.2 Numero de registro de consultor (es) ¥

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFIA ’

15 ANEXOS * Inconsistencia en el documento impreso y el digital en
cuanto al nimero y posicion de fojas. Documentos sin
sello de notaria en los informes de monitoreos,

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacidn de conducencia remitida por la ASEP

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas

PROYECTOS FORESTALES *

Plan de reforestacion

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR %

BIOLOGICO
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MINISTERIO DE AMBIENTE )
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 25 DE AGOSTO DE 2022

FECHA DE INFORME: 29 DE AGOSTO DE 2022

. CONSTRUCCION DEL PARQUE SOLAR DE

I ALANJE-PARCELA 1

CATEGORIA: !

PROMOTOR: GRANJA SOLAR ALANJE UNO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: |[JORGE SANIDAS

CONSULTORES: ECOAMBIENTE, S.A.
CORREGIMIENTO: ALANJE

LOCALIZACION: DISTRITO: ALANJE
PROVINCIA: CHIRIQU{

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto de CONSTRUCCION DEL PARQUE SOLAR DE ALANJE-PARCELA 1
para el cual se esta elaborando el presente Estudio de Impacto Ambiental; clasificado en la
Categoria I, consiste en la construcciéon de 29,696 paneles solares que generan una potencia
de 370 Wp, el cual suministrard energia eléctrica al sector de Alanje. Los datos de
generacion son los siguientes: La potencia de generacion solar es de 9.99 MW, la potencia
nominal es de 10.99 MW y la generacion de energia anual estd estimada en 20,000 MWh.
El proyecto se desarrollara sobre 24 Has + 2340.56 m”.

El proyecto se desarrollara en la Fincas con Folio Real N° 4823 (16 ha +5550.81 i
3925 (18 ha + 4800 m?) — 135 (24 ha +5406 m?) — 2612 (18 ha + 4800 m?), codigo de
ubicacion 4001, propiedad de la cooperativa de SERVICIOS MULTIPLES PRACTICOS
DEL CANAL, R., PRACTICOS DEL CANAL COOPERATIVA DE SERVICIOS
MULTIPLES, MUTIPLES PRACTICOS DEL CANAL COORPERATIVA DE
SERVICIOS, PRACTICOS CANAL, R.L. COOPERATIVA DE SERVIVIOS
MULTIPLES, siendo el promotor del proyecto la empresa GRANJA SOLAR ALANJE
UNO, S.A. Ubicado en el corregimiento de Alanje, distrito de Alanje, provincia de
Chiriqui.

CONCLUSIONES:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, se procedid a verificar que
el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 citado reglamento.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) se detectd que el mismo
NO CUMPLE con el articulo 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009 y parte de los contenidos minimos, debido a que:

e No se desarrolla el punto 2.1, seglin se indica en el contenido minimo, no se aportan
los datos generales del promotor. Adicional a ello al momento de verificar el punto
12 sobre las firmas responsables del Estudio de Impacto Ambiental, se constata que
no se aporta informacion en el acapite e) del punto 2.1, sobre el consultor (persona
natural que firma como responsable del EsIA- Sidney Smith), (art. 26 123).

e La nota de solicitud de evaluacion presentada indica una cantidad deAsjas que no
coincide con el documento digital (art. 38 de 123).

e En el documento digital se presentan paginas en blancg
especificamente las péginas 150, 166, 180,182. No

presentacion del documento impreso con el digital en cugn %
KQ Ir

iz
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en el foliado de ambos, es decir que la informacién presentada, debidamente foliada
en el documento digital se presenta de forma distinta al impreso (de la pagina 150
en adelante no coincide), art. 39 de 123.

e La informacion presentada como resultados de los monitoreos (calidad de agua,
informe de aire, ruido y Estudio Hidrolégico en el documento fisico se presentan
debidamente notariados, sin embargo en el EslIA digital, dichos monitoreos no se
evidencian los sellos de la notaria con su respectivas firmas.

e No hay consistencia en el indice de tablas, figuras e iméagenes presentadas en el
EsIA (art. 39 de 123).

e Se presenta en los anexos del documento impreso una carta de autorizacion que no
coincide con la aportada en el EsIA digital.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectdé que los
consultores se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que la documentacion presentada es insatisfactoria y no cumplen con los requisitos
establecidos previamente, en el articulo 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de
agosto de 2009.

Por tal motivo, se recomienda NO ADMITIR la solicitud de evaluacion del E§mdi0 de
ey Impacto Ambiental Categoria I del proyecto, denominado “CONSTRUCCION DEL
PARQUE SOLAR DE ALANJE-PARCELA 1”.

ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:

Ley 41 de 1 de julio de 1998

Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 5 de agosto de 2011 y demas modificaciones vigentes.

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado no cumple con los
contenidos establecidos en el articulo 26, 38 y 39 del Decreto 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011 y demés modificaciones vigentes.

RECOMENDACIONES:
Se recomienda NO ADMITIR, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
e Ambiental Categoria I del proyecto “CONSTRUCCION DEL PARQUE SOLAR DE

ALANJE-PARCELA 1”, ya que a través de la revision del Estudio de Impacto Ambiental
se pudo constatar que el mismo no cumple con todos los contenidos establecidos en el
articulo 26, 38 y 39 del Decreto 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
155 de 5 de agosto de 2011 y demas modificaciones vigentes.

S ENICU NAGICNA.
..u..,c‘% i AERICULTURR
S5 BB /1 ESUN N, RAMIREZ V.
:’&? ING. AGRONOMO

LESLY RAMIREZ" =~ ™" * LICD
Evaluador Jefa de la Se¢

Ambiental

MINISTERIC DE - v«

REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION REGIONAL CHIRIQI11

SECCION DE EVALUACION DE |
IMPACTO AMBIENTAL
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
RESOLUCION DRCH -NA-016- 2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DE CHIRIQUI, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la empresa GRANJA SOLAR ALANJE UNO, S.A,, a través de su Representante Legal, el
Sefior JORGE SANIDAS, varon panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal N° 8-
225-2096, presentd el 25 de agosto de 2022, la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, titulado “CONSTRUCCION DEL PARQUE SOLAR DE ALANJE-
PARCELA 1” a desarrollarse en el corregimiento de Progreso, distrito de Barti, provincia de
Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa ECOAMBIENTE, S.A., debidamente
inscrita en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que
lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante Resolucién IAR-028-1997,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, se procedié a verificar que el
Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26,
38 y 39 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento, se detectd que el mismo NO cumple con lo establecido en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, de los contenidos minimos del
estudio de Impacto Ambiental, en lo siguiente:

e No se desarrolla el punto 2.1, segln se indica en el contenido minimo, no se aportan los datos
generales del promotor. Adicional a ello al momento de verificar el punto 12 sobre las firmas
responsables del Estudio de Impacto Ambiental, se constata que no se aporta informacion en
el acapite €) del punto 2.1, sobre el consultor (persona natural que firma como responsable del
EslA- Sidney Smith), (art. 26 123).

e La nota de solicitud de evaluacion presentada indica una cantidad de fojas que no coincide con
el documento digital (art. 38 de 123).

e En el documento digital se presentan paginas en blanco con numeracion, especificamente las
paginas 150, 166, 180,182. No hay consistencia en la presentacion del documento impreso con
el digital en cuanto al indice y no coincide en el foliado de ambos, es decir que la informacion
presentada, debidamente foliada en el documento digital se presenta de forma distinta al
impreso (de la pagina 150 en adelante no coincide), art. 39 de 123.

e La informacion presentada como resultados de los monitoreos (calidad de agua, informe de
aire, ruido y Estudio Hidroldégico en el documento fisico se presentan debidamente
notariados, sin embargo en el EsIA digital, dichos monitoreos no se evidencian los sellos de la
notaria con su respectivas firmas.

e No hay consistencia en el indice de tablas, figuras e imagenes presentadas en el EsIA (art. 39
de 123).

e Se presenta en los anexos del documento impreso una carta de autorizacion que no coincide
con la aportada en el EslA digital.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se verifico que los consultores se
encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién Regional de Chiriqui, con
fecha del 29 de agosto de 2022, se recomienda no admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “CONSTRUCCION DEL PARQUE SOLAR DE
ALANJE-PARCELA 1”, por considerar que el mismo, NO cumple con los contenidos minimos.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH -NA-016-2022
FECHA-30-08-2022
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RESUELVE

ARTICULO 1: NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental categoria
1, del proyecto “CONSTRUCCION DEL PARQUE SOLAR DE ALANJE-PARCELA 1”.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y demas normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los treinta (30) dias, del mes de agosto del afio dos mil veintidos
(2022). CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH -NA-016-2022
FECHA-30-08-2022

Pégirye 1
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NOTIFICACIONES

Aura Ortiz <aortiz@miambiente.gob.pa>
Mié 07/09/2022 12,

Para: cymenez@coopracrl.com <cjimenez@coopracrl.com>

@ 1 archivos adjuntos (42 KB)
formato para notificarse por escrito.pdf:

Reciba un cordjal saludo.

Por este medio, comunicamos a| Sr. Jorge Sanidas - Representante Legal de Sociedades Granja Solar de
Alanje y promotoras de 3 Estudios de Impacto Ambiental ingresados en la Regional de Chiriqui, a saber:
Construccién de Parque Solar de Alanje Parcela 1, Construccién de Parque Solar de Alanje Parcela 2,
Construccién de Parque Solar de Alanje Parcela 3; favor presentarse 3 estas oficinas para recibir
notificaciones correspondientes a los estudios en mencién.

De no poder asistir personalmente, debe hotificarse por escrito, mediante autorizacidn notariada,

segun formato adjunto,

Atte,
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

Chiriqui




L

Panama, 09 de septiembre de 2022.

Licenciada

Krislly Quintero

Directora Regional de Chiriqui
MINISTERIO DE AMBIENTE
E: S. D.

Respetado Ingeniero:
Por este medio yo TOMAS A. MARTINEZ G., varon, mayor de edad, con CIP
8-231-901 representante legal de la empresa Granja Solar Alanje Uno, S.A.., que

notificado por escrito de la nota RESOLWTOn ) DRl LA -Olp-222. , emitida

en el proceso en el proceso de obtencién de Evaluacién del Estudio de Impacto

Ambiental Categoria | del proyecto Construccion del Parque Solar de Alanje —
Parcela 1 y autorizo a Marcelino J. De Gracia V., con CIP 6-707-1259 para retirar
dicha nota ante la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Sin mas que agregar me despido.

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Pablica Tercera del Circuito de Panama, con

= - cédula de identidad personal No. 4-201-226.
Tp/ MAS A. MAR"?{N EZ G. TIFICO, . "
Que a solicitud-de
8-231-901 é— -%0 Z/Aﬁhemos otejado la firma en este documento con

la.copia de cédulk
iguales.
GRANJA SOLAR ALANJE UNO, S.A. Panama,

y/0 pasaporte y a nuestro parecer son

Representante Legal Empresa

—duy

Licenclada ANAYANSY JOVANE CUBILLA
.Notaria P tbhca Tercera del Circunto de Panama

v va
. v,

- n L CRIRIOU
EVaLliu~ L UE JLERTTG AMBIENTA -
/), BECIBIDO
Boi_SA %y [
| Fecna: 7 ""?’)l___Hora_,.gMQ-fﬁ
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.06.06 10:37:56 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
222242/2022 (0) DE FECHA 06/04/2022
QUE LA SOCIEDAD

GRANJA SOLAR ALANJE UNO, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155701206 DESDE EL VIERNES, 15 DE ENERO DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JORGE SANIDAS SANCHEZ
SUSCRIPTOR: TOMAS ANTONIO MARTINEZ GONZALEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: JORGE SANIDAS SANCHEZ

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: RODERICK EUGENE LEE WONG
DIRECTOR / SECRETARIO: TOMAS ANTONIO MARTINEZ GONZALEZ
DIRECTOR / TESORERO: ANEL ASCANIO ALVARADO DE GRACIA
DIRECTOR / VOCAL: BENITO MARTINEZ BATISTA

DIRECTOR SUPLENTE: ENRIQUE DE JANON STAGG

DIRECTOR SUPLENTE: RAFAEL MENDEZ FABREGA

DIRECTOR SUPLENTE: PEDRO COIDURAS DEL RIO

AGENTE RESIDENTE: VIRNA LUQUE

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LA SOCIEDAD EJERCERA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA
MISMA.EN AUSENCIA DEL PRESIDENTE LA REPRESENTACION LEGAL LA TENDRA EL VICEPRESIDENTE Y EN
AUSENCIA DE AMBOS EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES AM ERICANOS DIVIDIDO EN DIEZ MIL
(10,000) ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL. LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN EMITIDOS
EXCLUSIVAMENTE EN FORMA NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 6 DE JUNIO DE 2022A LAS 9:24 A. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403532718

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 85C3FA4A-6982-426D-B31F-7AA52EOEGF23
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M1
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- TRIBUNAL ELECTORAL :
:Tomas Antonio g :
‘Martinez Gonzalez ‘
LOMBRE USUAL:

BECHA DE NACIMIENTOQ: 4-FEB-1984
- ‘HJGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA
SEXO: M DONANTE  TIPO DE SANGRE: :
0 IDA: 24-ABR-2017

EXPIRA: 24-ABR
'8
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